
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  85 DEL  19/05/2022

OGGETTO: MODIFICHE ALLA VIABILITA`  PER MIGLIORARE I  FLUSSI  DI  TRAFFICO IN
ADIACENZA ALL`ISOLA PEDONALE DI CORSO UMBERTO I

L'anno  2022 e questo giorno  19 del  mese di  maggio alle ore  18:20 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso che: 

• l'Amministrazione Comunale, consapevole della necessità di implementare politiche di 
promozione turistica sul territorio, promuove una serie di attività finalizzate ad accogliere nel clima 
di festa oltre ai cittadini, i numerosi visitatori e turisti che si riversano come ogni anno in questo 
territorio urbano con delibera G.M. n. 195 del 30/12/2022 ha istituito un’isola pedonale nell’area 
adiacente alla chiesa matrice su corso Umberto I;

• per effetto di quanto sopra si sono venuti a creare alcuni inconvenienti dovuti alla deviazione delle 
direttrici di traffico ed al connesso aumento del flusso veicolare su alcune strade che sono state 
oggetto di segnalazione da parte di alcuni cittadini;

• per quanto sopra descritto e dettagliato occorre apportare alcuni correttivi alla circolazione 
stradale delle strade maggiormente interessate dai mutati flussi veicolari e si  impongono misure 
adeguate di tutela della sicurezza dei pedoni  e dei residenti; 

• in tale ottica questo esecutivo si propone di:

Invertire il senso di marcia di Corso Garibaldi consentendo il traffico veicolare in direzione da nord 
verso sud nel tratto dalla via R. Bonghi alla Via A. Diaz;

Invertire il senso di marcia di Via Dante Alighieri consentendo il traffico veicolare in direzione da 
sud verso nord nel tratto dalla via G. Carducci alla Via R. Bonghi; 

Dato atto che: 

• il D.M. 05/08/2008 all'art. l definisce il concetto di sicurezza urbana quale "bene pubblico" da 
tutelare attraverso attività poste a difesa del rispetto delle norme che regolano la vita civile 
nell'ambito delle comunità locali, al fine di migliorare le condizioni di vivibilità nei centri urbani, la 
convivenza civile e la coesione sociale; 

• l'art.7, comma 9 del Decreto Legislativo n. 285/92 e successive modificazioni nel regolamentare la 
circolazione nei centri abitati così recita: " I Comuni, con deliberazione della Giunta, provvedono a 
delimitare le aree pedonali e le zone a traffico limitato tenendo conto degli effetti del traffico sulla 
sicurezza della circolazione, sulla salute, sull'ordine pubblico, sul patrimonio ambientale e culturale 
e sul territorio"; 

• a tal fine si ritiene di dover modificare la circolazione nelle strade interessate dall’area pedonale 
urbana, su corso Umberto I, nel tratto prospiciente alla chiesa Matrice ossia tra il Corso Garibaldi e 
la via Dante al fine di consentire un deflusso del traffico veicolare più fluido; 

Dato atto che: 

• il presente atto va inteso quale provvedimento di indirizzo a modifica delle aree interessate dal 
traffico orbitante intorno all’area pedonale, demandando la sua attuazione all’ufficio tecnico e al 
Comando di Polizia Locale; 

• si dovrà inoltre dare adeguata diffusione delle modifiche alle direttrici di traffico, a cura 
dell'Ufficio di Staff del Sindaco; 

• il presente atto rientra nella sfera di competenza giuntale, ai sensi dell'art. 48 del D. Lgs 18 agosto 

Pag. 2 di 4



2000, n. 267. 

Visti: 

• il Decreto Legislativo n.285 del 30 aprile 1992 e ss.mm.ii.; 

• il D.P.R. n. 495 del 16 dicembre 1992 e ss.mm.ii.; 

• il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, e ss.mm.ii.; 

• il DPR n. 250 del 22.06.1999. 

Acquisito il parere favorevole del Dirigente del Corpo di Polizia Locale di regolarità tecnica e 
omesso quello del Dirigente dell'Area Economico-Finanziaria in ordine alla regolarità contabile, in 
quanto la proposta non è tale da comportare riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico/finanziaria o sul patrimonio dell'Ente; 

Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese. 

DELIBERA

• Di dare atto di quanto in premessa; 

• Di dare mandato al Dirigente del Corpo di Polizia Locale, per la predisposizione di tutti gli atti 
consequenziali alla presente deliberazione (Ordinanza Dirigenziale e relativa segnaletica stradale 
nonché ogni atto consequenziale che si rendesse necessario per disciplinare aspetti di natura tecnica 
e/o gestionali non previsti dalla presente deliberazione ma comunque direttamente e/o 
indirettamente ad essa connessi ivi comprese tutte le modifiche alla circolazione che si renderanno 
necessarie) per come indicato nella parte narrativa e segnatamente: 

• Invertire il senso di marcia di Corso Garibaldi consentendo il traffico veicolare in direzione da 
nord verso sud nel tratto dalla via R. Bonghi alla Via A. Diaz;

Invertire il senso di marcia di Via Dante Alighieri consentendo il traffico veicolare in direzione da 
sud verso nord nel tratto dalla via G. Carducci alla Via R. Bonghi; 

• Di dare mandato al Dirigente dell’Ufficio Tecnico Comunale di fornire il supporto logistico a 
mezzo di proprio personale oppure di ditte all’uopo incaricate, nonché di fornire tutti i materiali che 
si renderanno necessari per l’installazione di barriere amovibili conformi alle prescrizioni di legge 
nell’area interessata;

• Con ulteriore votazione unanime, dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi 
dell'art. 134 del D.Lgs. 267/2000 

Pag. 3 di 4



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Comm.Ca Dr. BARROTTA Giuseppe

IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDott. Nunzio FORNARO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
23/05/2022 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                           IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                                               F.to Dott.ssa Maria Rita DEL
PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 4 di 4


